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شفاف سازی برای نسل نو
یکی از کارکردهای رسانه به خصوص 

گروه  رسانه

صدف تهرانی

تـــلـــویـــزیـــون، طــــرح مـــوضـــوعـــات و 
مسائل مهمی است که به نوعی دغدغه مردم جامعه محسوب 
می شود. در کنار پرداختن به موضوعات روز و مهم، تحلیل و ارائه 
ــل نیز حــائــز اهمیت اســـت. در ایــن مــیــان تاثیر حــضــور و  راه حـ
مشارکت جوان های تحصیلکرده و صاحب نظر را نیز در چنین 
کرد. از طرفی چنین برنامه هایی با  برنامه هایی نباید فراموش 
رویکردی که دارند می توانند به شبهات جوانان نیز پاسخ بدهند. 
کار تلویزیون قرار  چند سالی است چنین رویکردی در دستور 
که در آن  گفت و گو محوری تولید می شوند  گرفته و برنامه های 
جوان ها حضور دارند و به صورت مستقیم و بی واسطه و بی پرده 
سؤالات شان را از کارشناسان و مهمانان می پرسند. از جمله این 
که مدت هاست  کرد  برنامه ها می توان به »بدون توقف« اشاره 
آنــتــن شبکه ســه را بــه خــود اخــتــصــاص داده اســت و بــه طرح 
اجتماعی،  موضوعات مهمی در حوزه های مختلف سیاسی، 
و  دانشجویان  این که  ضمن  مــی پــردازد.  اقتصادی  و  فرهنگی 
خبرنگاران و جوانان بسیاری از اقشار مختلف جامعه در این 
برنامه حضور پیدا کرده و در کنار مجری، از مهمان های برنامه که 
ــای مختلف هستند،  ــوزه هـ ــرگــذاری در حـ ــی ــاث ت افــــراد مــهــم و 
که با حضور  ســؤالات شــان را مطرح می کنند. چنین جلساتی 
جوانان و افراد سرشناس و مسئول در یک برنامه تلویزیونی برگزار 

می شود، می تواند تاثیرات به سزایی داشته باشد. 
صداوسیما در این سال ها سعی کرده برنامه هایی از این دست 
گفت و گوهای بــی پــرده و  کند و با شفاف سازی و  را روانــه آنتن 
بــی واســطــه بین مـــردم و مــســئــولان، بــه رســالــت خــود به عنوان 
که به  نوعی هر کدام  کند. جوانان  کشور عمل  مهم ترین رسانه 
نماینده ای از بخش های مختلف جامعه هستند با حضور در 
چنین برنامه هایی می توانند فاصله بین مردم و مسئولان را از 
بین بــرده و آنچه را در ذهن شان می گذرد با فرد مربوط مطرح 
کنند. نکته مهمی که در اغلب برنامه های تلویزیونی به آن توجه 
می شود. یعنی همین شفافیت و صحبت و ارتباط با نسل جوان. 
نمونه های بسیاری را می توان در این زمینه نام برد که از مشارکت 
و حضور جوانان در برنامه های تلویزیونی بهره می برند. از جمله 
، نــون جــوونــی، بدون  برنامه های رادیــکــال ۳، دیــن دات آی آر

. محدودیت و مرا بپذیر
که جوانان  گی و نکته مثبت چنین برنامه هایی این است  ویژ
می توانند در کنار طرح سؤالات از کارشناسان، انتقادهای خود 
گی است که  را نیز درباره مسائل مختلف مطرح کنند. همین ویژ
باعث می شود رسانه کارکرد موثرتری داشته باشد. نکته مثبت 
دیگر وسیع بودن دامنه بحث ها در چنین برنامه هایی است. 
افراد بدون هیچ ملاحظه ای بحث ها را به هرطرف و هر نهادی 
که مایل باشند می کشند که در کل برای مخاطبان آن می تواند 

بسیار جذاب باشد.

عوامل »مدرسه تلویزیونی ایران« 
گوش به زنگ شدند

مدرسه تلویزیونی ایران، برنامه ای متعلق به همه بچه های 
ایران و فرصتی برابر است برای همه دانش آموزانی که دوران 
کــلاس هــای مــجــازی  ــا از  ــا پـــای ایـــن بــرنــامــه نشستند ت کــرون
تلویزیون بهره بگیرند. حــال قــرار اســت عــوامــل ایــن برنامه 
سه شنبه سیما  آمـــوزش  شبکه  ایـــران  تلویزیونی   مــدرســه 

11 بهمن 1401 از ساعت 10 تا 11 با حضور در واحد امور ارتباط با 
مخاطبان رسانه ملی )16۲( به پرسش مخاطبان پاسخ دهند.

 ، سردبیر محمد طالبی  سمیه  تهیه کننده،  خــدادی  هــادی 
کارگردان، مرضیه شراهی معلم فارسی سوم،  احسان مرادی 
آریـــن فشنگچی معلم  عــلــوم متوسطه،  گــلــرو معلم  مــهــدی 
 فارسی پنجم با حضور در واحد ارتباط با مخاطبان  اداره کل 
روابط عمومی سازمان صدا و سیما )16۲ ( به صورت مستقیم 

و بی واسطه پاسخگوی مخاطبان هستند.

قابی برای گفت وگو
بدون توقف از همان فصل اول توانست مخاطبان 
خــاص خــود را پیدا کند. ایــن برنامه تــلاش خــود را 
کرده تا از زاویه های مختلف به مسأله و چالش های 
روزی بــپــردازد که ایــن روزهــا جوانان با آن مواجه 
هستند. این برنامه در فصل جدید خود به برخی 
مسائل و شبهاتی مــی پــردازد کــه در اغتشاشات 
ــود. بــرنــامــه گــفــت وگــو مــحــور  ــ ــده ب اخــیــر ایــجــاد شـ
ــدون تــوقــف« توانسته در ایــن مــدت فضایی  »بـ
برای شکل گیری یک گفت وگو میان کارشناسان و 
مخاطبان باشد. فضای کلی دکــور این برنامه هم 
به همین شکل است تا یک فضای راحت و مناسب 
برای گفت وگو را برای مخاطب فراهم کند.

 رادیو معنای گفت وگو در
ــود را مــیــان مخاطبان  ــای خـ رادیــــو از دیـــربـــاز جـ
کنند  کــرده اســت. شاید برخی تصور  بــاز  مختلف 
مخاطبان  شده  باعث  اجتماعی  شبکه های  رشد 
از فــضــای رســانــه ای قــدیــم دور شــونــد امــا رادیـــو و 
تلویزیون هنوز هم مخاطبان دیرین خود را دارند. 
در این میان و برای شکل گرفتن یک فضای گفت وگو 
در رادیو، از دیرباز مسأله برنامه های گفت وگو محور 
برای مدیران رادیو اهمیت داشته است. تلاش شده با روی آنتن رفتن چنین برنامه هایی، 
گفتمان رسانه ای میان مخاطب و رسانه شکل بگیرد. باید به این نکته مهم هم توجه کرد 
که راه اندازی رادیو گفت وگو جزو اهدافی بود که رسانه ملی در راستای بالا بردن فضای تعامل 

و گفت وگو در نظر داشت. 
با راه افتادن این کانال رادیویی، بخش مهمی از فضای برنامه های گفت وگو محور به سمت 
این برنامه کانال رادیویی رفت. هرچند دیگر شبکه های رادیویی هم از برنامه های گفت وگو 
محور غافل نمانده و در بخش های مختلف خود تلاش می کنند مسأله تعامل با مخاطب 
و ایجاد یک ارتباط دوطرفه را با برنامه های این چنینی مدنظر داشته باشند. برخی از 
این برنامه ها با تعامل مستقیم با مخاطب و برخی هم از طریق روی آنتن رفتن یک برنامه 

گفت وگویی محقق شده است.

جعبه صدا

تلویزیون و فضای تازه
گفت وگو میان  پایه و بنیان یک رسانه، ایجاد 
خود و مخاطب آن رسانه است. به همین دلیل 
رســانــه ملی در ســال هــای اخیر بــا برنامه های 
ــرده ایـــن فــضــای گــفــت وگــو را  مختلف تـــلاش کـ
ایجاد کند. یکی از این ابزارهای رشد گفت وگو، 
می کند  تــلاش  که  اســت  میزگردی  برنامه های 
کما  حــال و هــوای چالشی به برنامه ها بدهد. 
این که در طول این سال ها هم برنامه های مختلفی روی آنتن رفته که با همین رویکرد 
بوده است. کلیت این فضا، ایجاد یک تعامل و باز شدن بحث برای شبهاتی است که 
گاهی فرصت پرداختن به آن در جای دیگر وجود ندارد. رسانه ملی با توجه به داشتن 
مخاطبانی از همه سنین و اقشار و تنوع امکان دسترسی به آن، تلاش کرده امکان 
صحبت درباره موضوعات مختلف را برای مخاطبان ایجاد کند. برنامه بدون توقف 
گفت وگو در فصل های مختلف روی  که در راستای رشد  یکی از این برنامه هاست 
که در اغتشاشات اخیر برای  آنتن رفته است. فصل جدید هم با توجه به شبهاتی 
برخی جوانان ایجاد شده، تلاش کرده این گفت وگوها را به سمت و سویی ببرد که 

گفت وگوهای تازه شکل بگیرد. 

گزارش تصویری سیما

خبر 

 تغییرات شبکه نسیم 
 آستانه دهه فجر در

، شبکه های مختلف صداوسیما برنامه های  با شروع دهه فجر
ویژه ای را تدارک می بینند. حال و هوای دهه فجر همیشه به 
برنامه های جدید تبدیل مــی شــود. به  بــرای پخش  بهانه ای 
همین مناسبت، امسال هم ساعت شروع برنامه های شبکه 
نسیم تغییر می کند تا برنامه های جدید در جدول پخش این 
شبکه و به مناسبت آغاز دهه فجر قرار گیرند. از شنبه 8 بهمن 
ساعت شروع برنامه های این شبکه تغییر کرده و از 1۲ بهمن نیز 

پخش ویژه برنامه های دهه فجر آغاز خواهند شد. 
بر این اســاس برنامه »خانه جــلال« با اجــرای بهروز افخمی و  
پیش  فرهنگی  جــریــان هــای  تحلیل  بــا  ک  میرشکا یوسفعلی 
و پس از انقلاب روزهـــای زوج ساعت 19 و برنامه دیــدی نو با 
کتابخوانی روزهــای فرد در همین ساعت روی  تمرکز بر حــوزه 
 آنتن مــی رود. این برنامه از شب یلدا آغاز شده بود و هنوز هم 

ادامه دارد.

فصل اول مسابقه شهروند و  مافیا با گردانندگی علیرام نورایی 
با فرمی جدید، از این پس روزهای زوج ساعت ۲1 و۳0 دقیقه از 
این شبکه پخش می شود. برنامه نمایشی طنز »از این به بعد«، 
لایی جمعه شب ساعت 19، برنامه  روزهــای زوج ساعت ۲0، لا
بی سیم )دوشنبه، چهارشنبه و  جمعه ساعت ۲0 و ۳0 دقیقه( 
از شبکه نسیم روی آنتن می روند. گفتنی است برنامه های این 

شبکه ویژه دهه فجر متعاقبا اطلاع رسانی خواهند شد.

خبر

برای دیدن  گزارش تصویری 
کیو آرکد  را  اسکن کنید 

فکرشده  بوده. معتقدیم که مخاطب ما عموم جامعه است و نمی توان صرفا جامعه شناسان یا 
متخصصان را مخاطب بدون توقف دانست. 

بسیاری از آنها پیام داده اند و متوجه شده ایم برخی افراد که کمتر سراغ تلویزیون می آیند برنامه را 
از طریق فضای مجازی دیده اند و به تماشای آن در تلویزیون مشتاق شده اند. تلاش می کنیم به 
سؤال های مهم مردم درباره موضوعات مختلف اشاره کنیم. گاهی هم به دغدغه فراموش شده 
مردم ــ مثل فرزندآوری ــ می پردازیم و تلاش می کنیم فرای هر دیدگاه و سلیقه ای به اهمیت 
کلیپ های منتشر شده از برنامه بدون توقف، از سوی خود رسانه ها  آن بپردازیم. البته اغلب 

برداشته شده است. 
اما چیزی که می توانم به عنوان عامل موفقیت خودمان ذکر کنم، شناخت فضای مجازی است 
که آن را به شکل فرصت می دانیم. نیروهایی که به این فضا تسلط دارند، در تیم ما هستند که 

ظرفیت ها و نحوه استفاده از آن را به خوبی می داند. 

    جایی برای گپ زدن 

وی درباره انتخاب موضوع  در بدون توقف می گوید: انتخاب موضوع از چند طریق در این برنامه 

صورت می گیرد. در واقع طی فرآیندی، ما را به یک موضوع می رساند؛ به این صورت که هر چند 
وقت یکبار در نظرسنجی حرفه ای و پژوهشی که انجام می دهیم از نظرسنجی های موجود هم 
استفاده می کنیم. در عین حال، از پاسخ ها و پیامک های موجود در فضای مجازی هم استفاده 
می کنیم. بدون توقف در عین حال اتاق فکری از نخبگان، کنشگران فرهنگی، خبرنگاران و دیگر 

افراد متخصص دارد که نظرات آنها استفاده می کنیم. 
در عین حال، خود اتاق فکر با این جلساتی که برگزار می کند به یک بینش می رسد و در نهایت 
موضوعات خود را جمع بندی می کند. البته ابتدا موضوع را انتخاب می کنیم و بعد به استادانی 
می رسیم که به عنوان کارشناس قرار است در برنامه حاضر باشند. افرادی که در اتاق فکر هستند، 
گاهی به صورت ثابت. در واقع برخی افــراد به  گاهی به صورت جلسه ای همراه ما می شوند و 

فراخور موضوع کنار ما هستند. 
به گزارش جام جم، بخشی از آنچه ورود به پشت صحنه بدون توقف و نشستن و گپ زدن در آن را 
به یک حال خوش و ماندگار تبدیل می کند، مربوط به دکور آن است. دکوری ساده و در عین حال 
ایرانی که مناسب نشستن است و صحبت کردن. مصاحبه با تهیه کننده این برنامه هم در پشت 
صحنه و در دکوری انجام شد که به شکل یک تراس ایرانی طراحی شده است. غلامحسین نژاد 
در این رابطه می گوید: گفت وگو در فرهنگ ایرانی از قدیم وجود داشته است. وجود آن را می توان 

در گعده های آن زمان دید. 
دکور فعلی، ترکیبی از کافه، قهوه خانه و مدل های ایرانی اسلامی است. تراسی کاملا ایرانی داریم 
و برای دکور آن از گل استفاده کردیم. تلاش کردیم از نشانه های ایرانی و اسلامی استفاده کنیم تا 
فضای گفت وگو را برای مخاطب و شرکت کنندگان تداعی کند. دو فصل است دکور برنامه همین 

گر بود که بعد از کرونا، دکور را عوض کردیم. است. یک فصل هم با حضور تماشا

    چالش های محتوایی برنامه

به گزارش جام جم، تولید یک برنامه گفت وگو محور نیاز به محتوایی غنی و قوی دارد. این مسأله 
را هم باید از چالش های برنامه هایی مثل بدون توقف دانست. رضا آزاد، سردبیر فصل هفتم 
کنار استودیو می ایستد تا با او صحبت  بدون توقف پیش از شروع ضبط برنامه، چند دقیقه 
گفت وگو با جام جم از چالش های هدایت محتوایی برنامه می گوید: ما در برنامه  کنیم. او در 
بدون توقف، یک اتاق فکر داریم که متشکل از استادان دانشگاه و کارشناسان مرتبط، مدیران 
گاهی از سوی خود  و مسئولان شبکه است و موضوعات را در آن اتاق مطرح می کنیم؛ البته 

کارشناسان بیان می شود. 
کــار داریــم  کــرده و به یک موضوع واحــد می رسیم. چند شاخص بــرای ایــن  بعد جمع بندی 
کــه وقــتــی وارد برنامه مــی شــود،  ــه روز بـــودن مــوضــوع و داغ بـــودن آن اســت  کــه از آن جمله بـ
کنیم.  را مطرح  آنها، پرسش ها  اســاس  بر  بتوانیم  تا  آن مشخص می کنیم  بــرای  محورهایی 
پرسش ها  قالب  در  را  مــی شــود  مطرح  اجتماعی  شبکه های  در  کــه  شبهاتی  می کنیم   تــلاش 

ارائه کنیم.
وی ادامه می دهد:  تیم سردبیری با مجری هم در حین ضبط ارتباط دارد. تلاش می کنیم برنامه 
را به لحاظ محتوایی مدیریت کنیم. در واقع در حین ضبط می توانند پرسش های دیگر مطرح 
کنند اما باید حول همان محورها باشد. در عین حال، با ارتباطی که ما با مجری داریم، تلاش 
کم  می کنیم محتوای برنامه را حین ضبط به روز کنیم. گاهی بر اساس شرایطی که در ضبط حا
می شود، محور را عوض می کنیم یا برای هدایت موضوع وارد می شویم. ما حین تعیین موضوع، 

میزان کشش پرداختن به آن را هم بررسی می کنیم. 
آزاد مـــی گـــویـــد: وقــتــی بــبــیــنــیــم یـــک مــحــور در حــیــن ضــبــط خــیــلــی جــــذاب نــیــســت، آن را 
برنامه ها  بـــرای تعیین مــوضــوع  مــا  ــاشــد.   ــا جــذابــیــت بیشتری داشــتــه ب ت اصـــلاح می کنیم 
کــارشــنــاســان بــه مــا پیشنهادهایی  هــم از رســانــه هــا بــازخــورد می گیریم و خــود مهمانان یــا 
ــوع بــایــد در  ــوض ــک م مــی دهــنــد. هــمــه ایــنــهــا جــمــع بــنــدی و در نــهــایــت مــتــوجــه مــی شــویــم ی
ــده و مــا آن  ــن مـــوارد مــطــرح ش ــت کــه ای  بــرنــامــه مــطــرح شـــود. بیشتر قبل و بعد از بــرنــامــه اس

را بررسی می کنیم.

اجرای برنامه گفت وگو محور به این دلیل که محتوا باید از آن بیرون بیاید، 
سختی خاصی دارد. کما این که از نظر فرمی برنامه راحت تری نسبت به 
دیگر قالب های برنامه سازی است. همین برنامه های گفت وگو محور هم 
چند مدل دارد. برنامه بدون توقف بین دو گونه برنامه سازی با محوریت 
گفت وگوست. تفاوت اصلی این برنامه با این مدل ها این است که مجری 
معنای دیگری داشته و به شکل هدایت کننده بحث حضور دارد. مجری 
میزبان پرسش کنندگان و مهمان برنامه است و تلاش می  کند محورهای 
برنامه را به گونه ای هدایت  کند که در پشت آن قضاوت نباشد و پرسش ها 
به گونه ای مطرح شود که جهت گیری هم در آن نباشد. بر همین اساس 
این که  کما  را دارد.  برنامه بدون توقف پیچیدگی های خاص خود  هم 

جایگاه مجری در برنامه هم در میان شرکت کنندگان است. 

    سختی هایی به شکل »بدون توقف« 

که  ــه مــی دهــد: هــر بــرنــامــه ای پیچیدگی خــاص خــود را دارد  وی ادامـ

کلی نباید  ــور  بــدون تــوقــف هــم از آن مستثنا نیست. مــجــری هــا بــه ط
جهت گیری داشته باشند و زمانی که در قامت میزبان حاضر می شویم، 
نباید جهت گیری داشته باشیم چون نماینده رسانه ملی هستیم و باید 

همه اقشار مردم را در نظر بگیریم. 
ما هم تلاش می کنیم پرسش همه طیف ها را مطرح کنیم. سختی های 
کنترل زمــان و پرسش های  که شاید مهم ترین آن  خــاص خــود را دارد 
که برنامه از روند اصلی آن خارج نشود. همه این موارد  حاضران باشد 

پیچیدگی های این برنامه است.
که  گاهی مهمانان ما از این ناراحت می شوند  عمرانی تصریح می کند: 
که باید وارد بحث  ناچار می شوم میان صحبت ها وارد شوم یا آن طور 
تزئین شده  و  آنتن می بینید، غــذای طبخ  کــه روی  نــشــده ام. چیزی 
که خیلی  برنامه است. نه از نظر سانسور محتوایی، بلکه از این جهت 

سرراست تر مقابل مردم ظاهر می شود. 
به خصوص که طیف حاضران در برنامه ما بیشتر دانشجو هستند و شور 
و حرارت بیشتری نسبت به دیگر مهمانان دارند و همین مسأله باعث 
کردن شان سخت تر باشد. البته این مسأله برگ برنده  کنترل  می شود 
که امکان  که روحیه جــوان بــدون چارچوب در آن وجــود دارد  ماست 

پرسشگری را ایجاد می کند. 

پاسخ دهندگان در برنامه یا همان مهمان اصلی هم این سعه صدر را 
دارند که پاسخ مهمانان را بدون ناراحتی بدهند. 

    همراهی با یک تیم جوان 

مجری برنامه بدون توقف عنوان می کند: من از سال 94 تجربه اجرای 
برنامه های مختلف دانشجویی را داشتم اما جدی ترین برنامه چالشی 

که اجرا کرده ام همین برنامه بدون توقف است. 
کــارم با برنامه های دانشجویی و شبکه خبر بــوده و بدون توقف  شــروع 
در ســطــح بــالاتــری از آنــهــاســت. تــیــم بــرنــامــه ســاز مــا جـــوان هستند و 
پیرترین شان زیر 40 سال است. میانگین سنی ۲۵-۲4 سال است. عوامل 
کار  که در حــوزه هــای مختلف  از دغدغه مندان حــوزه فرهنگ هستند 
کرده ایم برنامه ای در  کرده اند. این تیم دور هم جمع شده ایم و تلاش 

شان مخاطب تولید کنیم. 
افراد مختلفی در فصل های قبل بودند که اجرا می کردند و به نوعی برای 
من افتخار است که در ادامه کارهای آنها اینجا هستم و به نوعی پیامی 
که به من می دهد این است که فرد اشتباه در این برنامه نمی آید. بخشی 
از موفقیت این برنامه با مجریان قبلی بود و همین مسأله برای من باعث 

افتخار است.

گفتوگوی»جامجم«بامجریفصلهفتم»بدونتوقف«

 برنامه های دانشجویی تا بدون توقف از
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گفت و گو  بدون  توقف 


